
  

| | | UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ul | | BOLETIM DE SERVIÇO   

  

| AHO XXVI HO 116 2h.06.96 - SUPLES, 

    

| Este " B'Jetin de Serviço " & constituido de OS (oito) 
paginas e O4(quatro) Anexos contendo a seguinte materia: 

SEÇÃO III 

Parte 1 DECISÕES HQs 202/96 A 216/96 DO CONSELHO DE ENSINO E 
PESQUISA.(pãgs. 2 A 8). 

SEÇÃO IV 

Anexo 1 - RESOLUÇÃO NO 68/96 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA. 

| (constituído de O2(duas) paginas). 

Anexo IL - INDICAÇÃO NQ 04/96 DO CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA. 

(constituído de Ol(uma) pagina). 

Anexo III - PORTARIA HO CEP-05/96.(constitído de 0] (uma)pagina). 

ANEXO IV - QRDEM-DO-DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNTVER 

SITARIO A REALIZAR-SE EM 26 DE JUNHO DE 1996. (cons- 

tituído de OT(uma) pagina). 

+ Ed * 

  

      von tuo 
UEM uk Castro Souza 

Chefe do Sekviço de Comunicações Administrativas 

     A 

Visto: god AT | 
Leonardo Vargas da Silva 

biretor do Departamento de Serviços Gerais 

REITOR: LUIZ PEDRO ANTUNES



(BS/UFENO 16 de 25 06.96. - SEÇÃO III - SUPLEMENTO) 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

  

SEÇÃO 1TI 

Parte | i   

DECISÃO Nº 208/96 
  

O CONSELHD DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo né 23069.002565/96- 

76, 

DECIDE: 

1. que as eleições para escolha dos representantes das classes da Carrei 

ra do Magisterio Superior e da Carreira do Magisterlo de 29 Grau, na Comissão Per 

manente de Pessoal Docente - CPPD, serão realizadas mos dias 17 e 18 de julho de 

1996, conforme sugestão feita pelo Egregio (bnselho Universitario, atraves da Im- 

“dicação nº 18/96: 

2, constituir, na forma do $ 1º, do artigo 39, da Resolução no 21/81,com 

a nova redação dada pela Resolução nº? 83/88, ambas deste Conselho, a Comissão E - 

leitoral, integrada pelo Professores JOSE CELESTINO BICALHO DE FIGUEIREDO, MARCOS 

DA-ROCHA VAZ, VERA REGINA AYROSA DE MAGALHÃES e IÉA DA CRUZ, com a finalidade 

de dirigir e processar as referidas eleições e, | 

3. Revogar as Decisões nºs 340/95 e 142/96. 

Wood do dt kms kk 

er das À 19 de A 1996. 

Uia POA dh» AO LcdA QL al (NY LAS e, 

MER TISLENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente en exercício



-3- 
(BS/UFF NO 116 de 25.06.96 - SEÇÃO III-SUPLEMENTO) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 209 /96 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMINENSE, no uso 

de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do Processo nº 23069 

002390/96-24, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois anos , 
do prazo de validade do Concurso Público para PROFESSOR AUXILIAR, aberto para a 

Área: CONTROLE QUÍMICO DE PRODUTOS DE ORIGEM ANIMAL, do Departamento de Tecnolo- 
gia dos Alimentos do Centro de Ciências Médicask homologado atravês da Decisão nº 

322/94, de 08.06.94. 

E 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996. 

UAU Veelinro do! asadett o A. 
MARIA HELENA DA SIÍVA PAES FARIA 

Presidente em exercício



o | 

(BS/UFF NO 116 de 25.06.96 - SEÇÃO III-SUPLEMENTO) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 210 /96 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FIAMINENSE, no uso 
de suas atribuições legais e tendo em vista O que consta do Processo nº 23069. 

002391/96-97, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois aros , 

dos prazos de validade dos Concursos Públicos para PROFESSOR ASSISTENTE, abertos 

para as Áreas: ADMINISTRAÇÃO EDUCACIONAL; ESIPRUIURA E FUNCIONAMENIO DO ENSINO/OR 

GANIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO; ANÁLISE DE DADOS EM PESQUISA DA EDUCAÇÃO; e ORIENTAÇÃO E 

DUCAC IONAL, do Departamento de Sociedade, Educação e Conhecimento, do Centro de 

Estudos Sociais Aplicados, homologados, respectivamente, atravês das Decisões nºs 

340/94, de 22.06.94 , 365/94, de 06.07.94 , 383/94, de 20.07.94 e 616/94, de 

07.12.94, | 

ko dk dk % * 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996, 

Adao dobrou. Uau Ve sbeuua day BÃO QU e: 
— MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício



(BS/UFF N9 116 de 25.08796 - SEÇÃO. ILI-SUPLEMENTO) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 211/96 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FILMINENSE, no uso de 

suas atribuições e considerando o que consta do Processo rf 23069. 020000/96-B0, 

DECIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação de afastanento do pais, 

formulado pela Professora ANNITA AIVAREZ PARADA, lotada no Departanento de eoria 

e Pratica de Ensino, do Centro de Estudos Sociais Aplicados, para que possa com 

cluir curso de Doutorado en Filologia Espanhola, na Universidade de Salanarca, Es- 

panha, pelo periodo de 03 de outubro de 1996 a 31 de março de 1998. 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996. 

ULaua, Pelero do! cual QUA O 
MARIA JHIELENA DA SIIVA PAES FARIA 

Presidente em exercício



Do 

(BS/UFF-NO 116 de 25.06.96 - SEÇÃO III-SUPLEMENTO) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL EiUMINENSE 

CONSBELITO DE ENSINO E PESQUISA 

O CONSELHO DE ENSINO |: PESQUISA da UNIVERSIDADE: FEDERAL FLUMINENSE +, na reuniao 

realizala an 19 de junho ce 1996, mo uso de suas atribuições, atraves das Decisões 

“nes 212 a 214 /96, proniucia-se, em face do que dispõe a legislação vigente, a ta 

vor do afastamento do pais, dos seguintes professores: 

  

DECISÃO Nº 212 (96 —- Profa. HEBE MARIA DA COSFA MAUIOS GOMES DE CASIRO, lotada no 
| Vepartamento de História, do Centro de Estudos Gerais, para 

que possa cumprir programa de Pós-Doutorado em Ilistória da Anerica, ma University of 
Mary lami at College Park, em Maryionl, EUA, no periodo de 1? de setenhro 
1996 a 31 de agosto de 1997. (Proc. nº 23069. 040877/96-23) ; 

do 

DECISÃO N9 213 (96 - Profa, JINIA HEUNA, lotada no Departamento de Ielras Classi--   

cas e Vernaculas, do Centro de Estudos. Gerais, pata que possa 
participar, apresentando trabalho intitulado do Congresso ICO-17 (Optics for Science 
and New T'echnoloyy), a realizar-se en Taejon, Corea, mo periodo de 31 de agosto a 
U9 de setenbro de 1996, (Proc. nº 23069.040943/96-56) ; | 

DECISÃO Nº 214/96 - Prof. NIKOLAL SHARAPIN +, Jotado no Departamento de Tecnologia Far 

| maceutica e de Cosmésticos, do Centro de Ciências Médicas, para 

que possa participar apresentanio trabalho intitulado "Aspectos Agronômicos de Plan- 

tas Medicinais”, no Congresso de Agronomia promovido pela Universidade de Costa Rica, 
em San Jose, Costa Rica, no período de 07 a 09 de julho de 1996. (Processo rn? 23069. 

030489/96-06). 

  

do mx dt do kk x 

Sala das Reunioes, 19 de junho . pe 1996. 

Wo (AO (O euro. del ( el, UML 
MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente gn exercício



| 7. | 
(SS/UFE NO 116 de-25.06.96 - SUPLEMENTO) 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 215 /96 
  

O CONSELHO DE; ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE, no uso 

de suas atrilutições legais e tendo en vista O que consta do Processo nº 23069. 

030447/96-58, 

DICIDE manifestar-se favoravelmente pela prorrogação, por mais dois anos, 

dos prazos de validade dos Concursos Públicos para PROFESSOR AUXILIAR, abertos pa 

ra as Áreas: CLÍNICA MÉDICA e SEMIOLOGIA MÉDICA, anbas do Departamento de Medici- 

na Clínica, do Centro de Ciericias Médicas, homologados atraves das Decisões nos 

317/94 , de 08.06,94 e 448/94, de 14.08.94. 

pr dot dt RH 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996 

ua Vedros dote Dara 
MARIA HELENA DA SIIVA PAES FARIA 

Presidente en exercício



dad e" — 
11 

te 

(BS/UFFE H9 116 de 25.06.96 - SEÇÃO [II-SUPLEMENTO) 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

DECISÃO Nº 216/96 
  

O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL, FINMINENSE, mo uso: de 
suas atribuições, | 

DECIDE homologar, nos termos do art. 79, do Regimento Interno deste Conselho, 

Os names dos Conselheiros, Academicos ENONARDO ROIA-ROSSI e RÍVIA SILVEIRA TONS 

CA, indicados pela' Senhora Presidente, em exercício, para integrarem, respectiva — 

mente, as Camaras de Ensino e de Pesquisa e Pós-Graduação. 

dote cd dk dk A 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996. 

(tu MAO Volga doMaedau 2 

MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício



SEÇÃO IV ANEXO 1 

MEC —- UNIVERSIDADE FEDERAL, FIUMINENSE 

CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

ANEXO T 

RESOLUÇÃO N? 68 [96 
  

FMENTA: Aprova O rimero de vagas para 
o Concurso Vestibular da UFF |. para. 
1997... | 

O CONSELHD DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FIUMINENSE, no uso 
de suas atribuições e considerando o que consta do Processo nº 23069.002672/96-86,. 

RESOLVE: 

Art. 19 -— Fica aprovado o quadro anexo ; parte integrante desta Resolução, 

que relaciona as vagas oferecidas para o Concurso Vestibular da UFF para 1997. 

| Art. 2? -— A presente resolução entrara em vigor na data de sua aprovação, | 

revogadas as disposições em contrario. 

De acordo! 

  

* Rod dos * * 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996. 

ULoue: Heleno dad). prafou es 
MARIA HELENA DA SILVA PAES FARIA 

Presidente em exercício



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
Pa 2 ia | | 
PROAC PEO-FEITORIA DE ASSUNTOS HAENDEMICOS COSEAC - COORDENADORIA DE SELEÇÃO 

QUADRO GERAL DE VAGAS OFERECIDAS PARA O VESTIBULAR UFF/97 

  

Pia   

    

E am 
Pq açe ça   

            
  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

Administração " e NO o . 40 40. Bl 

Arquitetura e Urbanismo - o ' IN 34 EE 70 

Arquivologia o AIN M 30 60º | 

Wibligtetononda é Documentação IN 40 30 60 

Ciências Conlábet NO 40 40 BO 

Cidurina Econômicas NTE 60 so 120 

Ciências Econômicas NU 60 AO Ho 

Ciências Socinis TA = Jo 40 

"Ciências Sociais NO 40 a «+ 4 

Comunicação Socinl- Cirenia IN o 15 |& 30 

Comunitnção Socin! - Jornalismo YN M io 40 

Commaicação Social -Pabilicidade e Propagamia , IN 20 20 “0 

Direito NA 45 45 “0 

Diveido , Vo Nº) o 45 4s 90 

Eufermpem é Licentintira eum Enfermagem NEN MM ET ) 100 

Engenharia IN t5o 150 360 

Enpenharia Quimica , IN 40 40 RD 

Farimácia IN 0 60 Wo 

Fisica tt) TN 40 Fr Ra 
Gengenlia | MIA %0 E re 
Gcoprefia , NO | o so Se 

Qlistácia IN 25 25 So 
iiiatória | TN 25 5 0 | 
tulgranilica ATI . 40 40 RO 

Letras = Portupoc t Alemão NI) , - 20 0 

Loiras - Porirpueês ! Esqantnt o à NIA 5 - 15 

Letras - Porioepoês / Francês . NO - 20 10 

Letras - Portugues é Literaloras , MA 30 à a. 30 

Letras - Porluguês / Láleratoras : - NU - Jo 30 

Letras - Português / Cercgo . TA 20 , = 20 

Letras - Enelugues / fnglcs TA 25 a 24 

Letras - Portugues / Latim TA PAI, - PAU 

Antemática IN 60 60 Wo 

Medicina IN BO RO 160 

Medicina Vedecindeia o . NEI 2x 25 so 

Neláicina Feteriniria IN 15 25 SO 

Nutrição ' . IN 40 30 6) 

Odontologia APV M 20 40 

Culontatogia IN Mo 20 40 

Felagopia - a ATA 40 40 Bu 

Vedngngia IN 40 4d MW 

Produção Cultural MA 2u pI) 4u 

Esiculogia . IN 40 dO. RU 

(rimica IN 20 20 40 

(Queteniça Indestrial IN 20 20 40 

Serviço Social MY 40 Ea &o 

Ser gn Social UN * ao lt) 

DO TAL IM LEIAI 1.600 1.550 3,150         
  

    

  

    
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
| TOTAL GERAL 

Expediente Publicado no Boletim 

    
  

    

Atiminisiração Haprerima 

Administração Aacaé NO . 40 40 

Adaânisdração Nova Iginçu NA R * = « 

Ciências Contábels Macaé NO - 40 40 

Ciências Contábeis Aliracema NU 40 - 40 

Ciências Contábeis Nova Iguaçu NU - ” = 

Hrecita Nova Ignaçe NU - a - 

Aatemmalica Santo Amtiúinlo de Eras NU 4u = 40 

Felagogia Angra dos Keis NU) + a 40 

Serviço Soctal Compor das Groglacures IN aú SD 00 

TOTAL AN FERIOIR o 130 00        

de Serviço nº 116 de 25.06.96 Suplem.



ANEXO TI 

MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL, FIUMINENSE 
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA 

INDICAÇÃO Nº 04/96   

O CONSELID DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 

de suas atribuições, | 

APROVA a seguinte Indicação proposta pelo Conselheiro Ronaldo Pessanha Pom 

bo: | 

"Proponho que seja indicado ao Magnífico Reitor, no sentido de que a 

designação da Comissão sugerida na Indicação nº 02/96, deste Conse — 

lho,con a finalidade de estabelecer normas e oompetências, no âmbito 

da Universidade, visando a apreciação de casos de docentes e discen - 

tes portadores de afecções neuro-psiquiatrica, seja feita com a devi- 

da urgência”, 

o kotvd d 4% 

Sala das Reuniões, 19 de junho de 1996. 

Ur dt et 10 Alle 
MARIA HELENA DA SIIVA PAES FARIA 

Presidente em exercício 

Expediente Publicado no Boletim de Serviço nº 116 de 25.06.96 Suplen.



ANEXO TLI 
MEC — UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CONSELIO DE ENSINO E PESQUISA 

PORTARIA Nº CEP-05/96, de 10 de junho de 1996 

O PRESIDENTE do CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSI- 

DADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições previstas no artigo 26, 

do Regimento Interno e considerando o que consta da Decisao nº 1880/96, des- 

te Conselho, 

RESOLVE: 

I - Constituir Comissão Especial com a finalidade de atun- 
a ho * ) à : | + lizar as normas relativas as atividades dos docentes nessa Universidade: 

II - Designar para: compor & Comissao os Conselheiros IVAN 

RAMALHO DE ALMEIDA, RAUL DE ALBUQUERQUE FILHO, RONALDO FESSANHA POMBO, LU- 

CIA DA CRUZ DE AIMEIDA e RÍVIA SILVEIRA FONSECA, cabendo 3) presidência no 

primeiro dos designados e, 

rimento do que estipula esta Porta- 

  

   
   

  

III - O prazo para /c 

  

ria é de noventa (90) diag'a dontár deNsua publicação no BS/UFP. 

H LUIZ PEDRO ANTUNES 

Presidente 

txpediente Publicado noy Boletim de Serviço n9 116 de 25.06.96 Suplem.



ANEXO Tv: 

MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FILMINENSE 

CONSELID «UNIVERSITÁRIO 

ORDEM-DO-DIA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO A REALIZAR-SE EM 26 DE 
JUNID DE 1996. 
    

  

01) Proc. 23069. - Mensagem nº 42/96 - Apreciação da minuta do Temo Aditivo ao Conrvê 
00117/5/96-14 nio relativo ao Protocolo de Intenções, firmado em 26 de outubro de 

1995, a ser celebrado entre esta Universidale e o Município do Rio 
de Janeiro, atraves da Secretaria Municipal de Ilabitação, objetivan 
do modificar as disposições constantes das Cláusulas Segunda, Quar- 
ta, Quinta e Sexta; 

02) Proc. 23069. -— Mensagem nº 64/96 — Apreciação da minuta do 3º Termo Aditivo Con 
010103/96-96' venio de Cooperação ''êcnica, firmado em 17 de dezembro de 1993, à 

ser celebralo entre esta Universidade e a Associação dos Ex-AlLuros 
da Fluninense de Engenharia, objetivando a realização do Curso de 
Especialização, a nivel de Pós-Graduação, en Gestão pela Qualidade 
Total no Serviço Público; 

03) Proc. 23069, — Aprovação do Regimento Interno do Colegiado do Curso de Licenciatu-. 
009980/95-15 ra Plena em Matenatica-Interiorização, ministrado no Municipio de 

Santo Antonio de Padua - RJ; 

04) Proc. 23069, -— Alteração da redação do item 7, da Decisão nº 51/95, deste Conselho; 
002549/96-10 | 

05) Proc. 23069. — Proposi ção apresentada pela Cons. Marilza Conceição Rocha Medina,re 
002457/96-01  lativa à nomeação para o cargo de Procurador Geral da UFF; 

06) Proc. 23069. -- mensagen nº 66/96 —- Projeto de resolução que autoriza a Universida- 
002108/96-54 ' de a aceitar a doação feita pela 'Sbciedade de Estudos Aplicados em 

Infectologia, de uma linha telefônica, de um aparelho de telefone e 
de im aparelho de Fax; 

07) Proc. 23069: - Mensagem nº 65/96 - Projeto de resolução “que autoriza a baixa patri 
001642/96-80  monial e contabil, de bens pertencentes à Universidade e considera- 

dos inserviveis, dado o tempo de uso e o estado precário em que se 
encontram; 

08) Proc. 23069. - Mensagem nº 67/96 - Projeto de resolução que autoriza a baixa pa - 
002161/96-37 | trimonial e contabil, de bens pertencentes à Universidale e conside 

rados irrecuperáveis, dado o tenpo de uso e o estado precário em 
que se encontram; 

09) Proc. 23069. - Mensagen nº 174/96 - Concessão do título de Doutor "Ilbnoris Causa" 
007954/95-34 aos arquitetos LÚCIO COSTA e OSCAR NIEMEYER. 

Secretaria Geral dos Conselhos Superiores, 24 de junho de 1996. 

A - Oca Pe to AL SINA 

, / I LIMA DA SINA a 
Secretario Geral 

VISTO 

| É ANFUNES 

Presidente     
Expediente Publicado nO Boletim de Serviço nº 116 de 2 .06.96 Suplen.


